2023 年 10 月 24 日

各   位

会 社 名 株 式 会 社  コ メ リ

代表者名 代表取締役社長 捧 雄一郎

（コード番号 8218 東証プライム）

問合せ先 取締役常務執行役員 早川 博

                                     TEL. 025－371－4111（代）

通期業績予想の修正に関するお知らせ

 最近の業績の動向等を踏まえ、2023年４月25日に公表いたしました2024年３月期（2023年４月１日～2024

年３月 31 日）の連結及び個別業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．2024 年３月期業績予想数値の修正（2023 年４月１日～2024 年３月 31 日）

（１）連結                                    （単位：百万円）

 営業収益 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） 386,000 27,000 27,100 17,300 355 円 75 銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 379,500 21,800 21,800 13,600 283 円 81 銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △6,500 △5,200 △5,300 △3,700 －

増 減 率            （％） △1.7 △19.3 △19.6 △21.4 －

（ご参考）

前期実績（202 3 年３月期）
379,401 26,053 25,812 17,096 351 円 62 銭

（２）個別                                                          (単位：百万円)

 営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想            （Ａ） 375,000 23,700 24,400 15,900 326 円 96 銭

今 回 修 正 予 想            （Ｂ） 368,700 18,800 19,400 12,300 256 円 68 銭

増  減  額          （Ｂ－Ａ） △6,300 △4,900 △5,000 △3,600 －

増 減 率            （％） △1.7 △20.7 △20.5 △22.6 －

（ご参考）

前期実績（202 3 年３月期）
368,784 22,757 23,273 15,670 322 円 30 銭

２． 修正の理由

（1）連結

当第２四半期連結累計期間の業績につきましては、第１四半期は、春先の低温や天候不順の影響を

受け、当社の主力フォーマットであるハード＆グリーンを中心に、ガーデニング・家庭菜園に関連す

る商品や、農家様もご利用になられる単管パイプ・合板等の資材の販売が低調に推移いたしました。

第２四半期は、記録的な猛暑の影響により、エアコン・空調機器や、夏物作業衣料等の季節商品の販

売が堅調だったものの、屋外作業や園芸農薬、初秋のガーデニング・家庭菜園に関連する商品の販売

が低調に推移いたしました。また、昨年発生した台風による防災・補修需要の反動も大きく、波板・

木材等、補修に関連する商品の販売も低調でした。プロの建設事業者様が頻繁にご利用になられる、

機械釘・セメント等の消耗品や農業者向けの農薬、刈払機は堅調に推移いたしました。その他、ペッ

ト・カー用品部門においては、「価格・品質」ともに優位性のあるＰＢの新商品がヒットし売上額を下

支えしたもの、季節要因によるマイナス差額を補うことができませんでした。利益面につきましては、

原材料・エネルギー価格の高止まりや円安の長期化により売上総利益率が予想を下回りました。

このような状況を勘案いたしまして、2023 年４月 25 日に公表いたしました 2024 年３月期の通期業

績予想を修正いたします。

（2）個別

連結と同様の理由により、2023 年４月 25 日に公表いたしました 2024 年３月期の通期業績予想を修

正するものです。

（注）上記の業績予想は、本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、実

際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

以  上